
Unione di Comuni Lombarda Foedus 
 
 
Allegato alla delibera di Giunta Unione n.      del 23.11.2023   

 
TARIFFE SERVIZI a DOMANDA INDIVIDUALE 

( di cui al D.M. 31.12.1983) e per altri SERVIZI PUBBLICI  
Dei Comuni di RIVAROLO DEL RE, SPINEDA E CASTELDIDONE  

per l'anno 2024 

 
1. TARIFFE MENSA SCOLASTICA PER NIDO – MATERNA E PRIMARIA  

2. TARIFFE TRASPORTO SCOLASTICO 

3. SERVIZIO DI PRESCUOLA PER SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA DI RIVAROLO 
DEL RE 

4. SERVIZIO DI MICRONIDO DI RIVAROLO DEL RE 

5. SERVIZIO DI SCUOLA DELL’INFANZIA COMUNALE PARITARIA DEL COMUNE 
DI SPINEDA 

6. ILLUMINAZIONE VOTIVA 

7. PRESTAZIONI E SERVIZI DI POLIZIA MORTUARIA 

8. CONCESSIONI CIMITERIALI 

9. SERVIZIO FOTOCOPIE 

10. SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 

11. DIRITTI SERVIZI DI STATO CIVILE 

12. SERVIZIO NOTIFICAZIONI  

13. ACCESSO CENTRO DI RACCOLTA 

14. RILASCIO PERMESSI PASSI CARRABILI 

15. SERVIZIO EDILIZIA PRODUTTIVA E COMMERCIALE – DIRITTI DI SEGRETERIA 
E VARI PER TUTTI I COMUNI DI RIVAROLO DEL RE – SPINEDA - 
CASTELDIDONE 

16. SERVIZIO EDILIA RESIDENZIALE – DIRITTI DI SEGRETERIA E VARI PER TUTTI 
I COMUNI DI RIVAROLO DEL RE – SPINEDA - CASTELDIDONE 

17. SERVIZIO TECNICO – ALTRE CERTIFICAZIONI DIRITTI DI SEGRETERIA E 
VARI PER TUTTI I COMUNI DI RIVAROLO DEL RE – SPINEDA - CASTELDIDONE 

 

 

 



1. TARIFFE MENSA SCOLASTICA PER NIDO – MATERNA E PRIMARIA  

Descrizione tariffa           Tariffa a.s. 2023/2024 
A) Alunni nido - scuola materna Spineda e Rivarolo del Re ed Uniti €  5,51 cadauno 
B) Alunni scuola primaria di Rivarolo del Re ed uniti con assistenza in 

mensa 
€ 6,20 cadauno 

RIDUZIONE 
Riduzione del 20% delle tariffe A) e B) per famiglie residenti nei comuni di Spineda e 

Rivarolo del Re ed Uniti che hanno 3 o più bambini in mensa 
 

La contribuzione delle famiglie è modulata secondo le seguenti fasce Isee: 
 

FASCIA ISEE Pagamento a carico utenza 
 0 – 4.000,00 Riduzione del 50% 

4.000,01 – 7.000,00 riduzione del 30% 
Oltre 7.000,00 Tariffa intera 

 

2. TARIFFE TRASPORTO SCOLASTICO 

Descrizione tariffa unica forfettaria per anno scolastico Tariffa a.s. 2023/2024 
Residenti nel capoluogo di Rivarolo del Re  € 130,00 

Tariffa ridotta dal 2° figlio  € 90,00 
Residenti nelle frazioni di Rivarolo del Re e Comune di Spineda € 30,00 
Non residenti con servizio diretto nel Comune di Rivarolo del Re  € 150,00 

Tariffa ridotta dal 2° figlio  € 110,00 
Non residenti  € 250,00 
Residenti nel Comune di Casteldidone che frequentano il plesso 
scolastico di San Giovanni in Croce  

Tariffa ridotta per il 2° figlio 
Tariffa ridotta dal 3° figlio 

 
€ 100,00 
€ 75,00 
€ 50,00 

 
3. SERVIZIO DI PRESCUOLA PER SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA DI RIVAROLO 
DEL RE  

 
Descrizione tariffa Retta a.s. 2023/2024 

Tariffa annuale  € 200,00 
 
4. SERVIZIO DI MICRONIDO DI RIVAROLO DEL RE  
 

TIPOLOGIA UTENZA FASCE ISEE TEMPO 
PARZIALE 

TEMPO 
PIENO 

A – Residenti nel Comune di Rivarolo del Re o 
lavoratori nel Comune di Rivarolo del Re 

FINO A 5.500 € 280,00 € 355,00 

A – Residenti nel Comune di Rivarolo del Re o 
lavoratori nel Comune di Rivarolo del Re 

OLTRE 5.500 € 295,00 € 375,00 

B – Non residenti nel Comune di Rivarolo del Re  FINO A 5.500 € 370,00 € 445,00 
B  – Non residenti nel Comune di Rivarolo del Re OLTRE 5.500 € 385,00 € 465,00 

 
 
 
 



5. SERVIZIO DI SCUOLA DELL’INFANZIA COMUNALE PARITARIA DEL COMUNE DI 
SPINEDA 
 

Descrizione tariffa mensile  Tariffa a.s. 2023/2024 
Sezione primavera (inferiore a 3 anni) – orario 7.45 – 16.00 

Residenti nel Comune di Spineda  
Non residenti 

Tariffa ridotta dal 2° figlio in poi del 10% residenti  
Tariffa ridotta dal 2° figlio in poi del 10% non residenti  

 
€ 100,00 
€ 150,00 
€ 90,00 
€ 135,00 

Tariffa ridotta dal 2° figlio  € 90,00 
Sezione infanzia (superiore a 3 anni) – orario 7.45 – 16.00 

Residenti nel Comune di Spineda  
Non residenti 

Tariffa ridotta dal 2° figlio in poi del 10% residenti  
Tariffa ridotta dal 2° figlio in poi del 10% non residenti  

 
€ 50,00 
€ 80,00 
€ 45,00 
€ 72,00 

 
6. ILLUMINAZIONE VOTIVA  

         
Descrizione tariffa Tariffa 2024 

Canone abbonamento annuo punto luce € 12,00 + iva 
Allacciamento  € 10,00 + iva 

7. PRESTAZIONI E SERVIZI DI POLIZIA MORTUARIA 

TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI ANNO 2024  
COMUNI DI RIVAROLO DEL RE – SPINEDA – CASTELDIDONE 

 

TIPOLOGIA DI INTERVENTO 
 

TARIFFE 2024 
 

INUMAZIONE SALMA TERRA - scavo fossa - ricevimento salma - 
immissione in fossa e copertura fossa - smaltimento rifiuti 

A mano 
A macchina 

 
 

€ 360,00 
€ 240,00 

TUMULAZIONE SALMA IN LOCULO, TOMBA O CAPPELLA - 
ricevimento salma - immissione in loculo e chiusura con muratura - 
smaltimento rifiuti 

 

tumulazione in loculo di punta anche in cappella privata  € 130,00 
tumulazione laterale in tomba o cappella privata € 250,00 

TUMULAZIONE RESTI MORTALI O CENERI  
in celletta, ossario comune o loculo vuoto  (apertura celletta/ossario - 

immissione resti - chiusura e smaltimento rifiuti) 
€ 50,00 

in loculo occupato o tomba di famiglia ( apertura loculo - immissione resti - 
chiusura e smaltimento rifiuti) 

€ 100,00 

ESTUMULAZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA  
 
Da loculo frontale anche in manufatto privato (apertura loculo - raccolta 
resti mortali - disinfezione loculo - chiusura loculo con muratura e 
smaltimento rifiuti e deposizione resti in celletta ossario, ossario comune o 
loculo vuoto) 
 
Da loculo frontale anche in manufatto privato (apertura loculo - raccolta 
resti mortali - disinfezione loculo - chiusura loculo con muratura e 

 
 
 

€ 350,00 
 
 
 
 
 



smaltimento rifiuti e deposizione resti in loculo già occupato frontale o 
laterale) 
 
Da loculo frontale anche in manufatto privato (apertura loculo - raccolta 
resti mortali - disinfezione loculo - chiusura loculo con muratura e 
smaltimento rifiuti e deposizione salma mummificata in campo comune) 
 
Da loculo laterale anche in manufatto privato (apertura loculo - raccolta 
resti mortali - disinfezione loculo - chiusura loculo con muratura e 
smaltimento rifiuti e deposizione resti in celletta ossario, ossario comune o 
loculo vuoto) 
 
Da loculo laterale anche in manufatto privato (apertura loculo - raccolta 
resti mortali - disinfezione loculo - chiusura loculo con muratura e 
smaltimento rifiuti e deposizione resti in loculo già occupato frontale o 
laterale) 
 
Da loculo laterale anche in manufatto privato (apertura loculo - raccolta 
resti mortali - disinfezione loculo - chiusura loculo con muratura e 
smaltimento rifiuti e deposizione salma mummificata in campo comune) 
 

 
€ 400,00 

 
 
 

€ 500,00 
 
 
 
 

€ 430,00 
 
 
 
 

€ 500,00 
 
 
 

€ 520,00 

ESUMAZIONE ORDINARIA-STRAORDINARIA  
Da campo comune - scavo fossa a mano - raccolta resti mortali - copertura 
fossa e smaltimento rifiuti e deposizione resti in celletta ossario, ossario 
comune o loculo vuoto 
 
Da campo comune - scavo fossa a mano - raccolta resti mortali - copertura 
fossa e smaltimento rifiuti e deposizione resti in loculo già occupato frontale 
o laterale 
 
Da campo comune - scavo fossa a macchina - raccolta resti mortali - copertura 
fossa e smaltimento rifiuti e deposizione resti in celletta ossario, ossario 
comune o loculo vuoto 
 
Da campo comune - scavo fossa a macchina - raccolta resti mortali - copertura 
fossa e smaltimento rifiuti e deposizione resti in loculo già occupato frontale 
o laterale 

 
 
 

€ 450,00 
 
 
 

€ 480,00 
 
 
 

€ 420,00 
 
 
 

€ 350,00 
TRASLAZIONE ALL'INTERNO DEL CIMITERO   
 

da loculo di punta a loculo di punta - smaltimento rifiuti 
da loculo di punta a loculo laterale o viceversa – smaltimento rifiuti 

da loculo laterale a loculo laterale – smaltimento rifiuti  

 
 

€ 300,00 
€ 350,00 
€ 350,00 

ISPEZIONE LOCULO DI PUNTA IN TOMBA O CAPPELLA - con 
smaltimento rifiuti 

€ 80,00 

8. CONCESSIONI CIMITERIALI 

TARIFFE CONCESSIONI LOCULI CIMITERIALI E CELLETTE OSSARIO  
COMUNI DI RIVAROLO DEL RE – SPINEDA – CASTELDIDONE 

CONCESSIONE LOCULI CON LAPIDE 
(durata concessione 40 anni rinnovabile fino ad un massimo di 50 anni 

dalla data del decesso) 
 ANNO 2024 



PRIMA E QUARTA FILA DAL BASSO € 1.500,00 

SECONDA E TERZA FILA DAL BASSO € 1.800,00 

QUINTA FILA DAL BASSO € 1.300,00 

SESTA FILA E OLTRE DAL BASSO € 900,00 
LOCULI CONCESSI IN VITA : versamento della tariffa di concessione alla 
stipula dell’atto e versamento proroga annuale (entro 30 gg dall’avviso) fino 
alla sepoltura nella misura di 1/40° delle tariffe di cui sopra  

 

RINNOVI : fino ad un massimo di ANNI 50 totali (decorrenti dal decesso) : 
proroga calcolata nella misura di 1/40° della tariffa per il numero di anni 
concesso 

 

RINUNCIA ALLA CONCESSIONE per trasferimento feretro in altro loculo e 
stipula nuovo atto di concessione :  
se effettuata entro 2 anni : versamento del 20% della tariffa in vigore 
se effettuata dopo 2 anni : versamento dell’80% della tariffa in vigore    

 

 
CONCESSIONE CELLETTE OSSARIO 

 (durata concessione 35 anni non rinnovabile) 
ANNO 2024 

CELLETTA OSSARIO/CENERARI INDIVIDUALI CON LAPIDE € 450,00 
INSERIMENTO CASSETTINA OSSA O URNE CENERARIE di parenti, 
oltre a quelli indicati nell’atto di concessione  

Per ogni inserimento  

 
 

€ 200,00 
 

 
TARIFFE PER LA CONCESSIONE DI AREE CIMITERIALI 2023 

 
AREA A TERRA PER INUMAZIONE 

(durata concessione 20 anni con possibilità di rinnovo per altri 10 anni) 
ANNO 2024 

Prima concessione € 200,00 

Rinnovo concessione per altri 10 anni € 200,00 
AREA  PER COSTRUZIONE TOMBA O CAPPELLA 

 DI FAMIGLIA 
(durata concessione 99 anni) 

ANNO 2024 

Area per la costruzione di tomba di famiglia (o cripta) 500,00 mq. 

Area per la costruzione di cappella gentilizia (tomba alta) 600,00 mq 
 

TARIFFE CONCESSIONI TUMULI PRESENTI NEL CIMITERO 
DEL COMUNE DI  CASTELDIDONE 

 
CONCESSIONE TUMULI  

(durata concessione 50 anni non rinnovabile) 
 ANNO 2024 

RINNOVO fino al massimo di 50 anni € 1.300,00 

NUOVA CONCESSIONE di tumulo già esistente per un solo feretro € 1.600,00 

NUOVA CONCESSIONE di tumuli già esistenti per due feretri ravvicinati  € 3.125,00 
 

ALTRE TARIFFE CIMITERIALI  
COMUNI DI RIVAROLO DEL RE – SPINEDA – CASTELDIDONE 

TIPOLOGIA DI TARIFFE 
 

 ANNO 2024 



DEPOSITO PROVVISORIO feretri in loculi per lavori in tomba di famiglia  
€ 50,00 a trimestre 

o frazione 
Rilascio AUTORIZZAZIONE AFFIDAMENTO CENERI IN CASA € 50,00 

Rilascio AUTORIZZAZIONE SPARGIMENTO CENERI  € 50,00 
 
9. SERVIZIO FOTOCOPIE 

 

Tipologia di fotocopie Tariffa a foglio 

Foglio A4 e A3 bianco e nero € 0,50 

Foglio A4 e A3 fronte-retro bianco e nero € 1,00 

Foglio A4 e A3 a colori € 0,80 

Foglio A4 e A3 a colori fronte-retro € 1,60 

 
10.  SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
 

Tipologia di servizio Tariffa 2024 

Servizio pasti a domicilio (anziani, disabili) – servizio svolto 
mediante convenzione con l’affidatario del servizio di ristorazione 
scolastica  

 
€ 9,30 iva compresa 

Servizio di trasporto anziani e disabili – servizio svolto dalla 
Protezione Civile e da Anteas a Casteldidone  

 
gratuito 

Servizio di telesoccorso (servizio svolto tramite l’Associazione 
Croce Verde di Mantova) 

gratuito 

     
11. DIRITTI SERVIZI DI STATO CIVILE  

Tipologia di servizio Tariffa 2024 

accordi di separazione consensuale, richiesta di scioglimento o 
cessazione matrimonio, modifica condizioni di separazione o 
divorzio conclusi innanzi all’ufficiale di stato civile 

 

€ 16,00 

Ricerche storiche antecedenti il 31/12/2001 in mancanza di 
elementi essenziali per la ricerca (es. data nascita non conosciuta 
per certificazioni riguardanti la nascita ecc.) 

€ 25,00 

Spedizione documenti in Italia tramite servizio postale 
comprensivo di confezionamento e affrancatura 

€ 5,00 

Spedizione documenti all’estero tramite servizio postale 
comprensivo di confezionamento e affrancatura 

€ 10,00 

 
12. SERVIZIO NOTIFICAZIONI    
 

Tipologia di servizio Tariffa 2024 

Notificazioni effettuate per conto di altri Enti Pubblici   

Senza spedizione a mezzo raccomandata € 5,88 

Con spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di 
ricevimento 

€ 12,33 

Notificazioni atti giudiziari € 12,38 



 
13. ACCESSO CENTRO DI RACCOLTA   
 

Tipologia di servizio Tariffe 2024 
Tessera magnetica (prima) gratuita 
Tessera magnetica (dalla seconda in poi) € 5,00 

 
Tutte le tariffe si intendono al netto dell’IVA di legge. 
 
14. RILASCIO PERMESSI  PASSI CARRABILI :  
 

Tipologia permesso Tariffa 2024 
Rilascio autorizzazione e cartello di passo carraio € 20,00 

 
15. SERVIZIO EDILIZIA PRODUTTIVA E COMMERCIALE  - DIRITTI DI 
SEGRETERIA E VARI PER TUTTI I COMUNI DI RIVAROLO DEL RE – SPINEDA - 
CASTELDIDONE  
 

Tipologia Tariffe 2024 
Permessi di Costruire – denunce d’inizio attività edilizia e 
segnalazioni certificate di inizio attività edilizie inerenti edifici 
produttivi e commerciali  

Per una unità immobiliare 
Per ogni unità immobiliare aggiuntiva rispetto alla prima 

 
 
 

€ 150,00 
€   80,00 

Permessi di costruire in sanatoria inerenti edifici produttivi e 
commerciali  

Per ogni provvedimento e per ogni immobile 
 

Attestazioni o certificazioni da rilasciare inerenti 
provvedimenti in sanatoria  

per unità immobiliari produttive  

 
 

€ 450,00 
 
 
 

€ 200,00 
Piano Attuativo produttivo e Interventi Edilizi Unitari o loro 
varianti inerenti edifici produttivi e commerciali fino a mq 
10.000 

per ogni ulteriore scaglione da mq 4.000 o frazione 

 
€ 400,00 

 
€ 100,00 

Permessi di Costruire, Denunce d’inizio Attività Edilizie e 
Segnalazioni Certificate di Inizio Attività Edilizie inerenti le 
opere di urbanizzazione 

 
 

€ 200,00 
Permessi di Costruire, Denunce d’inizio Attività Edilizia e 
Segnalazioni Certificate di Inizio Attività Edilizie inerenti 
interventi edilizi minori su unità produttive e commerciali 

 
 

€ 80,00 
 

16. SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE  - DIRITTI DI SEGRETERIA E VARI PER 
TUTTI I COMUNI DI RIVAROLO DEL RE – SPINEDA - CASTELDIDONE  

 
Tipologia Tariffe 2024 

Permessi di Costruire, Denunce d’inizio Attività Edilizia e 
Segnalazioni Certificate di Inizio Attività Edilizie per nuove 
costruzioni o variazioni di edificio con un'unica unità immobiliare 

per ogni unità immobiliare aggiuntiva rispetto alla prima 
€ 120,00 
€ 60,00 

Permessi di Costruire in Sanatoria inerenti edifici residenziali € 300,00 



per ogni provvedimento e per ogni unità immobiliare 
Attestazioni o certificazioni da rilasciare inerenti 
provvedimenti in sanatoria per le unità immobiliari residenziali € 100,00 
Concessione in sanatoria riferita a condono edilizio € 100,00 
Piano Attuativo residenziale e Interventi Edilizi Unitari o loro 
varianti inerenti edifici residenziali fino a mq 10.000 

Per ogni ulteriore scaglione da mq 3.000 o frazione 
€ 400,00 
€ 100,00 

Permessi di Costruire, Denunce d’inizio Attività Edilizia e 
Segnalazioni Certificate di Inizio Attività Edilizie inerenti le 
opere di urbanizzazione € 200,00 
Permessi di Costruire, Denunce d’inizio Attività Edilizie e 
Segnalazioni Certificate di Inizio Attività Edilizie inerenti 
interventi edilizi minori su unità residenziali: € 80,00 

 
17. SERVIZIO TECNICO – ALTRE CERTIFICAZIONI - DIRITTI DI SEGRETERIA E 
VARI PER TUTTI I COMUNI DI RIVAROLO DEL RE – SPINEDA – CASTELDIDONE 
 
Rilascio autorizzazioni pubblicità, cartelli, insegne e targhe € 50,00 
Rilascio certificati di agibilità € 30,00 
Rilascio del certificato di inagibilità  € 60,00 
Certificati di destinazione urbanistica    

fino a 3 mappali € 30,00 
oltre i 3 mappali € 50,00 

Urgenza (entro i 5 giorni dalla richiesta) € 20,00 
Certificati, Attestazioni, Autorizzazioni e Concessioni varie: € 30,00 
Diritti per ricerche d’archivio:   

per ogni documento con data compresa tra il 2006 ed il 2010 € 5,00 
per ogni documento con data compresa tra il 1996 ed il 2005 € 10,00 

per ogni documento con data anteriore al 1996 € 15,00 
Certificati idoneità alloggio (comprensivo di sopralluogo) € 60,00 
 Sopralluogo dell’ufficio tecnico:  € 50,00 
Deposito cauzionale per manomissione suolo pubblico:   

fino a mq 10,00 € 500,00 
per ogni ulteriore scaglione da mq 10,00 € 500,00 

PUA – PUAS  € 100,00 

Autorizzazioni – Nulla osta generici per esecuzione lavori                                € 50,00 
Procedimento unico in attuazione DPR 160/2010 con attuazione 
conferenza di servizi 

€ 1.000,00 

Autorizzazioni Paesaggistiche 
di cui al D.Lgs. 42/04, artt. 146 o 159,   

€ 50,00 

Segnalazione certificata d’inizio attività (SCIA) o denuncia di 
inizio dell'attività ordinaria (DIA), comunicazione 
manutenzione straordinaria, Comunicazione Eseguita attività 
edilizia (CEA) 
di cui al D.P.R. 380/01, art. 22, c. 1-2,    

 
€ 80,00 

Comunicazione fonti energetiche rinnovabili installazione 
impianti solari o fotovoltaici con  rilascio attestazioni 

€ 30,00 

Autorizzazione per l'attuazione di:  
- piani di recupero 

€ 400,00 



- piani attuativi 
- piani integrati 
Richiesta di sopralluogo del Tecnico Comunale e della Polizia 
Municipale 

€ 100,00 

Autorizzazioni alla manomissione di suolo pubblico, 
di ogni genere,       

€ 40,00 
 

Autorizzazioni all’allaccio in pubblica fognatura, (1) 
di cui all’art. 107 Dec. Leg.tivo 152/20062,  

€ 40,00 
 

Autorizzazioni allo scarico in pubblica fognatura, (1) 
di cui all’art 107  D.Lgs. 152/2006    

€ 40,00 
 

 Autorizzazioni allo scarico negli strati superficiali del 
sottosuolo, (1)di cui all’art 107  D.Lgs. 152/2006  
  

€ 40,00 
 

 
 

 


